
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BOLZANO NOVARESE 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 128 DEL 06/08/2024  

OGGETTO: 
FORNITURA FOGLI DI STATO CIVILE  FORMATO A4 ANNUALITA' 2025, 
RILEGATURA FOGLI ANNUALITA' 2024   E  FORNITURA    REGISTRI MOD. AP10 E 
AP11 - CIG:  B2B9A71B61 
 

Visti i provvedimenti del Sindaco in data  26/07/2024 con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 127/97 come sostituito dagli artt. 107 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 23/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Premesso che dal 1° Gennaio 2015 gli atti di Stato Civile vengono redatti su stampati 

informatici a mezzo di procedura Siscom e pertanto annualmente si rende necessario procedere 
all’acquisto dei fogli di Stato Civile per scrittura informatizzata;  
 

Premesso che il Decreto del Ministro dell’Interno 9 novembre 2020, ha approvato il nuovo 
formato dei moduli per i registri di stato civile, delle caratteristiche tecniche nonché delle modalità 
di redazione degli atti di stato civile; 

Vista la circolare n. 13/2020 prot. n. 6240/2020 del 17 novembre 2021 del Ministero 
dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi Demografici; 

Ritenuto di dover procedere all’acquisto dei fogli di Stato Civile  formato A4 per l’annualità 
2025 e alla rilegatura dei registri annualità 2024; 

Premesso che su indicazione dell’Ufficio servizi demografici, si rende altresì  necessario 
procedere all’acquisto di  registri mod. AP10 e AP11 per l’annualità 2025;  

Allo scopo è stato richiesto  idoneo preventivo di spesa alla Ditta Maggioli, già fornitrice in 
passato per conto di questa amministrazione  dei fogli di stato Civile,  la quale  in data  28/06/2024 
prot. n. 1813  propone  il seguente preventivo: 

Fornitura fogli stato civile 2025 formato A4    €   192,08 + IVA   
Spese trasporto                                                 €              9,50 + IVA 
Rilegatura registri di Stato Civile  annualità  2024             €           170,00 + IVA 
Registri Mod. AP10 e AP11      €        35,00 + IVA 

 

Totale complessivo  € 406,58 + IVA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO che il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019 del 30.12.2018 N° 145 ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27.12.2006, N°296, innalzando la soglia per non 
ricorrere al ME.PA. fino ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo relativo all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto è inferiore a € 
5.000,00 e pertanto non è necessario ricorre al MEPA; 
 
VISTI 
- Il D.lgs. del 31 marzo 2023 n° 36; 
- L’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lettera a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

- Gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
 
DATO ATTO che: 
-  l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si può procedere anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto in caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO che, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, 
nonché al valore e alle caratteristiche della fornitura, la fattispecie procedimentale adeguata ad 
assicurare l’ottimale contemperamento sia quella dell’affidamento diretto; 
 

Valutata la congruità del prezzo proposto, si ritiene procedere all’acquisto a mezzo della Ditta 
Maggioli  con sede in Via  del Carpino  8  a  effettuando l’ordine diretto di acquisto per € 406,58 + 
IVA; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Protocollo INAIL_43872935  

con scadenza validità il 23.09.2024 
 
Dato atto  che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo 
Gare (C.I.G.) N° CIG: B2B9A71B61 
 
      Visto il Bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 
1. Di  affidare alla Ditta Maggioli, con sede in Via Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna,  la 

fornitura dei fogli di Stato Civile formato A4 per l’annualità 2025  al costo di  € 192,08 + IVA  e 
spese trasporto € 9,50 + IVA , rilegatura fogli di stato civile annualità 2024  € 170,00 + IVA e  
registri Mod. AP10 e AP11 ad uso dell’ufficio anagrafe € 35,00 + IVA,    per un totale 
complessivo di €  406,58  +  IVA. 

2. Di dare atto che la spesa di  496,03  trova imputazione come segue: 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2B9A71B61 2024 204 01071 680 1116 99 U.1.03.01.02.001 496,03 

 

3. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
corrente anno. 
 

4.  Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, alla liquidazione della fattura previa 
verifica della regolarità della fornitura. 

 
 

Visto di regolarità tecnico/contabile  
(Art. n. 147bis D. Lgs. n. 267/2000) 

 

 
 
Lì  06/08/2024 

F.to Milena Colle  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 
(Art. n.183 c.7 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Lì  06/08/2024 

                                          F.to    Milena Colle 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: TRANCHIDA ROSANNA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,   Il Segretario ComunaleDOTT.SSA 

TRANCHIDA  ROSANNA 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/09/2024 al 17/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
BOLZANO NOVARESE, lì 02/09/2024 

 
Il Delegato 

F.to Zambon Elisa 
 


